令和５年９月吉日

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 中 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者 様

紫波町教育委員会

教育長

紫波町立西の杜小学校

校 長

紫波町立紫波第三中学校

校 長

令和４・５年度 紫波郡地方教育委員会連絡協議会 紫波町教育委員会指定

小中一貫校「紫波西学園」学校公開研究会（第二次案内）
■ 文 部 科 学 省「令和 5年度リーディングＤＸスクール事業」指定校

■ 岩手県教育委員会「令和 5年度教育の情報化推進モデル研究事業」指定校

時下、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、施設隣接型小中一貫校「紫波西学園」では、令和 4年度より 2年間の紫波町教育委員会の研究

指定を受け、小中一貫教育の推進を柱に、関係各位のご指導のもと研究実践を進めてまいりました。ま

た、令和５年度よりＧＩＧＡスクールにおける学びの充実事業「リーディングＤＸスクール事業」並び

に岩手県の「教育の情報化推進モデル研究事業」の研究モデル校（地域）としての指定を受け、これま

での研究実践と併せて教育の情報化を推進し、ICTを活用した効果的な教育実践の創出を期すこととい

たしました。

 つきましては、下記のとおり学校公開研究会を開催いたしますので、貴職並びに関係者の皆様のご参

加をいただきたくご案内申し上げます。

記

研究主題

義務教育９年間を貫く学びによる児童生徒の育成
～伝え合い、響き合い、高め合う授業づくりを通して～

１ 期日  令和５年 11月８日（水）

２ 会場  紫波町立西の杜小学校・紫波町立紫波第三中学校

３ 主催  紫波郡地方教育委員会連絡協議会 紫波町教育委員会 小中一貫校「紫波西学園」

４ 後援  岩手県教育委員会

５ 日程

12:40  13:10       13:55  14:20      15:10  15:25          16:45

 受

 付

公開授業１

移

動

休

憩

公開授業２

移

動

授業研究会

５分科会

閉

会

６ 公開授業

（１）公開授業１（会場 西の杜小学校） １３：１０～１３：５５

分科会 学年 教科・領域 単元名・題材名 授業者 場所

第１分科会

（小６・中１）
小６年 算数

比例の関係を

くわしく調べよう

小学校

６‐２教室

第２分科会

（小６・中３）
小６年

総合的な

学習の時間

ふるさと・自分・再発見

～時空を旅する総合学習～

小学校

６‐１教室

第３分科会

（小５・中２）
小５年

総合的な

学習の時間

ふるさとの産業を追究しよう

～われらふるさと PR隊～

小学校

５年教室

第４分科会

（小４・中１）
小４年

総合的な

学習の時間

ふるさと！あたたかいまち

たんけん隊

小学校

４年教室

第５分科会

（小１～３）

小１年 生活
たのしい あき

いっぱい

小学校

１年教室

小２年 生活
もっと なかよし

まちたんけん

小学校

２年教室

（２）公開授業２（会場 西の杜小学校・紫波第三中学校） １４：２０～１５：１０

分科会 学年 教科・領域 単元名・題材名 授業者 場所

第１分科会

（小６・中１）
中１年 数学 反比例の性質と調べ方

中学校

１‐Ａ教室

第２分科会

（小６・中３）
中３年

総合的な

学習の時間

「ふるさと交流学習」と

「あずまねカフェ」の学び

を通して

中学校

体育館

第３分科会

（小５・中２）
中２年

総合的な

学習の時間

働くことの

目的と意義を探る

中学校

音楽室

第４分科会

（小４・中１）
中１年

総合的な

学習の時間

地域で働く人々や

仕事の魅力を探ろう

中学校

１‐Ｂ教室

第５分科会

（小１～３）
小３年

総合的な

学習の時間

ぼくもわたしも紫波町はかせ

町のみりょく広め隊

小学校

体育館